ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN

V/v tăng cường quản lý,

giám sát việc vứt rác thải

sinh hoạt trên các sông, suối

trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, ngày      tháng     năm

Kính gửi:

       - Sở Tài nguyên và Môi trường;

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

  - Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại

Công văn số 5724/VPCP-KGVX ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Văn phòng

Chính phủ về việc quản lý, giám sát về rác thải sinh hoạt trên các lưu vực sông;

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể liên quan, Báo Kon

Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cho người dân về việc

bỏ rác thải đúng nơi quy định.

- Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra về trách nhiệm quản lý nhà

nước về quản lý chất thải rắn, bảo vệ nguồn nước; đồng thời chủ động tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến công tác quản lý, thu

gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh. Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh

về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa phương trong việc

để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường, vứt rác thải và đổ rác thải không đúng

nơi quy định, gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường tạo sự bức xúc trong

Nhân dân.

- Phối hợp, hỗ trợ nội dung hướng dẫn chuyên ngành để Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục vận động các hộ dân, doanh

nghiệp và đơn vị sự nghiệp thực hiện tốt phong trào “Chống rác thải nhựa”

trên địa bàn tỉnh; thực hiện thải rác đúng nơi quy định, không xả rác ra sông,

suối, ao hồ, kênh mương và các lưu vực chứa nước khác; thực hiện tốt nếp

sống văn minh đô thị.

2. Sở Xây dựng:

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố về quy chuẩn, tiêu

chuẩn, điều kiện kỹ thuật lựa chọn địa điểm tập kết và xử lý rác thải; xây dựng

các trạm trung chuyển và các dự án đầu tư xây dựng cơ sở xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

2

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi, đơn vị quản lý công trình thủy lợi và các đơn

vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các

trường hợp vứt, đổ rác thải xuống kênh, mương và các hồ chứa thủy lợi.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến tới các khu dân cư,

cụm dân cư, khu vực có các tuyến kênh, mương thủy lợi đi qua không vứt rác

xuông kênh, mương, hồ chứa thủy lợi.

  4. Sở Thông tin và truyền thông:

Tăng cường vai trò cơ quan truyền thông, báo chí trong đẩy mạnh tuyên

truyền, nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ môi trường, không xả rác bừa

bãi ra sông, suối và các nguồn nước khác; phê phán các hành vi thiếu ý thức

bảo vệ môi trường của các cá nhân, tổ chức và biểu dương các khu phố,

phường, xã và các tổ chức, cá nhân điển hình thực hiện tốt trong công tác bảo

vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước.

5. Công an tỉnh:

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định về vệ sinh nơi công cộng theo quy định pháp luật (như thải bỏ

rác bừa bãi ra sông, suối hoặc các lưu vực nước khác...).

 6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để các hộ dân,

doanh nghiệp trên địa bàn ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường và thực hiện nếp

sống văn minh đô thị tại địa phương cư trú.

- Định kỳ tổ chức khơi thông dòng chảy trên các tuyến kênh, mương;

dọn dẹp vệ sinh, vớt rác thải tại các khu vực sông, suối và các lưu vực nước

khác ở địa phương; tuyên truyền, vận động để người dân cùng thực hiện, nâng

cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của người dân.

- Bố trí và tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất các địa điểm du lịch,

khu kinh doanh, dịch vụ trên sông, hồ… phải có khu vực và tự trang bị thiết bị

lưu chứa rác thải phát sinh, không xả rác ra nguồn nước; có các giải pháp xử lý

nghiêm đối với các trường hợp không chấp hành.

- Tổ chức quản lý, kiểm tra, giám sát thường xuyên và xử lý theo thẩm

quyền đối với các hành vi vi phạm về: san lấp, lấn chiếm sông, suối, kênh,

mương; xây dựng nhà ở, công trình trái phép, không phép trong phạm vi hành

lang bảo vệ trên bờ của sông, kênh, mương; thải bỏ rác bừa bãi xuống sông,

suối, kênh, mương và cống thoát nước. Đồng thời kết hợp khen thưởng đối với

những tập thể, cá nhân có những hiến kế, mô hình hay về bảo vệ môi trường,

bảo vệ nguồn nước.

- Bố trí thùng rác công cộng đảm bảo nhu cầu thải bỏ rác của khách vãng

lai, khách du lịch ở địa phương; thùng rác công cộng phải được tổ chức thu

gom kịp thời trong ngày.

3

- Vận động, khuyến khích các tổ chức kinh doanh, dịch vụ; hộ gia đình,

cá nhân sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi

trường thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

Phát động phong trào, huy động sự tham gia của cộng đồng trong thu gom,

phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi ni lông và vận

chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để địa phương mình xảy ra tình trạng vứt rác thải, đổ

rác thải không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm nguồn nước.

Báo để các đơn vị, địa phương biết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Đài PT - TH tỉnh, Báo Kon Tum (p/hợp);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnhNNTN;
- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2020-07-26T22:23:12+0700

		2020-07-27T11:17:54+0700

		2020-07-27T11:17:20+0700

		2020-07-27T11:17:20+0700

		2020-07-27T11:17:20+0700

		2020-07-27T11:17:20+0700

		2020-07-27T11:20:56+0700